

# 平成 27 年 3 月期 中間決算短信

平成 26 年 11 月 25 日

会 社 名 株式会社産業経済新聞社 URL <http://sankei.jp>  
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 熊坂 隆光  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理・東京関連  
 会社担当、東京経理局長 (氏名) 八木 康雄 TEL (03)3231-7111

(百万円未満四捨五入)

## 1. 平成 26 年 9 月中間期の連結業績 (平成 26 年 4 月 1 日 ~ 平成 26 年 9 月 30 日)

### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26 年 9 月中間期	63,156	2.7	278	44.4	193	167.7	20	-
25 年 9 月中間期	64,902	1.3	192	81.3	72	91.1	205	-

(注) 包括利益 26 年 9 月中間期 724 百万円 (138.8%) 25 年 9 月中間期 303 百万円 (321.7%)

	1 株当たり中間純利益		潜在株式調整後 1 株 当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
26 年 9 月中間期	3	16	-	-
25 年 9 月中間期	32	26	-	-

(参考) 持分法投資損益 26 年 9 月中間期 0 百万円 25 年 9 月中間期 2 百万円

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26 年 9 月中間期	106,399	20,745	18.5
26 年 3 月期	115,512	20,116	16.5

(参考) 自己資本 26 年 9 月中間期 19,722 百万円 26 年 3 月期 19,098 百万円

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 中間期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
26 年 9 月中間期	3,869	157	8,377	17,677
25 年 9 月中間期	4,192	576	2,795	18,957

## 2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
26 年 3 月期	-	10 00	10 00
27 年 3 月期	-		未定
27 年 3 月期(予想)		未定	

### 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	有
以外の会計方針の変更	無
会計上の見積りの変更	無
修正再表示	無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数	26年9月中間期	6,344千株	26年3月期	6,344千株
期末自己株式数	26年9月中間期	-	26年3月期	-

(参考) 個別業績の概要

1. 平成26年9月中間期の個別業績（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月中間期	38,916	3.5	136	-	90	-
25年9月中間期	40,330	2.0	355	-	357	-

	中間純利益		1株当たり中間純利益	
	百万円	%	円	銭
26年9月中間期	39	-	6	18
25年9月中間期	308	-	48	62

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年9月中間期	89,995	12,648	14.1
26年3月期	96,342	12,107	12.6

(参考) 自己資本 26年9月中間期 12,648百万円 26年3月期 12,107百万円

# 1 【中間連結財務諸表等】

## (1) 【中間連結財務諸表】

### 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	23,491	18,653
受取手形及び売掛金	16,094	13,755
たな卸資産	409	395
繰延税金資産	1,043	1,008
未収入金	1,482	1,559
その他	1,354	1,356
貸倒引当金	887	848
流動資産合計	42,987	35,878
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	17,433	17,130
機械装置及び運搬具(純額)	165	169
土地	19,816	19,749
リース資産(純額)	18,545	16,680
その他(純額)	178	184
有形固定資産合計	56,136	53,912
無形固定資産		
ソフトウェア	1,619	1,278
リース資産	222	189
その他	395	404
無形固定資産合計	2,237	1,871
投資その他の資産		
投資有価証券	8,522	9,348
敷金及び保証金	1,608	1,597
繰延税金資産	3,182	3,046
その他	923	845
貸倒引当金	81	100
投資その他の資産合計	14,152	14,738
固定資産合計	72,525	70,521
資産合計	115,512	106,399

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	11,332	10,502
短期借入金	24,908	22,614
1年内償還予定の社債	5,000	-
リース債務	3,781	3,829
未払法人税等	340	239
未払費用	3,515	3,262
預り金	2,556	1,860
賞与引当金	1,765	1,715
その他	1,353	1,840
流動負債合計	54,551	45,862
<b>固定負債</b>		
長期借入金	11,486	12,411
リース債務	15,034	13,089
退職給付に係る負債	10,416	10,361
再評価に係る繰延税金負債	1,589	1,589
長期預り保証金	1,998	2,016
その他	321	326
固定負債合計	40,845	39,792
負債合計	95,396	85,654
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金	16,369	16,218
株主資本合計	19,541	19,390
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	1,099	1,634
土地再評価差額金	1,509	1,286
退職給付に係る調整累計額	34	17
その他の包括利益累計額合計	444	331
少数株主持分	1,018	1,024
純資産合計	20,116	20,745
負債純資産合計	115,512	106,399

## 【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

## 【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
	(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
売上高	64,902	63,156
売上原価	44,627	42,888
売上総利益	20,275	20,268
販売費及び一般管理費	20,082	19,990
営業利益	192	278
営業外収益		
受取利息	8	5
受取配当金	55	52
持分法による投資利益	2	-
その他	109	121
営業外収益合計	173	178
営業外費用		
支払利息	207	192
社債利息	38	10
持分法による投資損失	-	0
その他	49	59
営業外費用合計	293	262
経常利益	72	193
特別利益		
固定資産売却益	8	15
その他	-	0
特別利益合計	8	15
特別損失		
特別退職金	55	135
事務所移転費用	43	3
その他	7	3
特別損失合計	105	141
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失( )	25	67
法人税、住民税及び事業税	209	201
法人税等調整額	67	191
法人税等合計	142	10
少数株主損益調整前中間純利益又は 少数株主損益調整前中間純損失( )	168	57
少数株主利益	37	37
中間純利益又は中間純損失( )	205	20

## 【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益又は 少数株主損益調整前中間純損失( )	168	57
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	471	534
退職給付に係る調整額	-	132
持分法適用会社に対する持分相当額	0	1
その他の包括利益合計	471	667
中間包括利益	303	724
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	266	687
少数株主に係る中間包括利益	37	37

【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本			その他の包括利益累計額				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	16,214	19,386	861	1,708	-	847	972	19,511
当中間期変動額									
剰余金の配当		63	63						63
中間純損失		205	205						205
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）				471	-	-	471	6	477
当中間期変動額合計	-	268	268	471	-	-	471	6	209
当中間期末残高	3,172	15,946	19,118	1,332	1,708	-	376	978	19,720

当中間連結会計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本			その他の包括利益累計額				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	16,369	19,541	1,099	1,509	34	444	1,018	20,116
会計方針の変更による累積 的影響額		115	115				-		115
会計方針の変更を反映した 当期首残高	3,172	16,484	19,657	1,099	1,509	34	444	1,018	20,231
当中間期変動額									
剰余金の配当		63	63						63
中間純利益		20	20						20
土地再評価差額金の取崩		223	223						223
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）				535	223	17	775	6	781
当中間期変動額合計	-	267	267	535	223	17	775	6	514
当中間期末残高	3,172	16,218	19,390	1,634	1,286	17	331	1,024	20,745

## 【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失( )	25	67
減価償却費	3,082	2,991
のれん償却額	0	-
負ののれん発生益	-	0
持分法による投資損益( は益)	2	0
引当金の増減額( は減少)	117	66
退職給付に係る負債の増減額( は減少)	-	149
受取利息及び受取配当金	63	56
支払利息及び社債利息	245	202
売上債権の増減額( は増加)	2,358	2,293
たな卸資産の増減額( は増加)	15	14
仕入債務の増減額( は減少)	1,224	1,867
固定資産除売却損益( は益)	16	7
投資有価証券売却及び評価損益( は益)	4	0
その他	204	532
小計	4,320	4,266
利息及び配当金の受取額	63	56
利息の支払額	246	234
法人税等の支払額又は還付額( は支払)	56	219
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,192	3,869
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額( は増加)	82	489
固定資産の取得による支出	538	574
固定資産の売却による収入	9	134
投資有価証券の取得による支出	1	3
投資有価証券の売却による収入	0	0
短期貸付金の増減額( は増加)	36	45
長期貸付けによる支出	116	10
長期貸付金の回収による収入	23	75
その他	-	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	576	157
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の償還による支出	-	5,000
配当金の支払額	63	63
少数株主への配当金の支払額	31	31
ファイナンス・リース債務の返済による支出	2,034	1,914
短期借入金の純増減額( は減少)	98	457
長期借入れによる収入	349	2,250
長期借入金の返済による支出	1,114	3,162
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,795	8,377
現金及び現金同等物の増減額( は減少)	822	4,350
現金及び現金同等物の期首残高	18,135	22,027
現金及び現金同等物の中間期末残高	18,957	17,677



## 2 【中間財務諸表等】

### (1) 【中間財務諸表】

#### 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当中間会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	14,264	10,892
受取手形	2,306	2,232
売掛金	6,433	5,226
リース投資資産	3,432	3,396
たな卸資産	84	76
短期貸付金	383	263
立替金	1,719	1,744
繰延税金資産	581	569
未収入金	1,640	1,724
その他	369	451
貸倒引当金	395	379
流動資産合計	30,817	26,195
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物(純額)	16,489	16,133
土地	18,574	18,507
リース資産(純額)	161	126
その他(純額)	367	375
有形固定資産合計	35,590	35,141
<b>無形固定資産</b>		
ソフトウェア	1,027	704
リース資産	52	38
その他	163	191
無形固定資産合計	1,242	933
<b>投資その他の資産</b>		
関係会社株式	2,390	2,480
投資有価証券	7,515	8,331
長期貸付金	40	26
敷金及び保証金	1,514	1,499
繰延税金資産	2,697	2,549
リース投資資産	14,238	12,549
その他	373	363
貸倒引当金	75	71
投資その他の資産合計	28,693	27,727
固定資産合計	65,525	63,801
資産合計	96,342	89,995

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当中間会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
買掛金	6,862	6,591
短期借入金	22,169	19,721
1年内償還予定の社債	5,000	-
リース債務	3,523	3,468
未払法人税等	159	30
未払費用	4,918	4,385
預り金	2,499	4,203
賞与引当金	1,156	1,145
その他	447	839
流動負債合計	46,734	40,382
<b>固定負債</b>		
長期借入金	10,364	11,579
リース債務	14,358	12,641
退職給付引当金	8,910	8,827
役員退職慰労引当金	201	215
再評価に係る繰延税金負債	1,589	1,589
長期預り保証金	2,079	2,112
その他	1	-
固定負債合計	37,502	36,965
負債合計	84,235	77,347
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	3,172	3,172
<b>利益剰余金</b>		
利益準備金	58	65
<b>その他利益剰余金</b>		
別途積立金	4,306	4,306
繰越利益剰余金	4,997	4,780
利益剰余金合計	9,361	9,150
株主資本合計	12,533	12,322
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	1,083	1,612
土地再評価差額金	1,509	1,286
評価・換算差額等合計	426	326
純資産合計	12,107	12,648
負債純資産合計	96,342	89,995

## 【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
売上高	40,330	38,916
売上原価	22,786	21,764
売上総利益	17,543	17,152
販売費及び一般管理費	17,898	17,287
営業損失( )	355	136
営業外収益	254	276
営業外費用	256	231
経常損失( )	357	90
特別利益	8	10
特別損失	41	124
税引前中間純損失( )	390	204
法人税、住民税及び事業税	30	25
法人税等調整額	112	190
法人税等合計	82	165
中間純損失( )	308	39

【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	利益剰余金			利益剰余 金合計		その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
		利益 準備金	その他利益剰余金	繰越利益 剰余金						
		別途 積立金								
当期首残高	3,172	52	4,306	4,997	9,355	12,527	845	1,708	863	11,664
当中間期変動額										
利益準備金の積立		6		6	-	-				-
剰余金の配当				63	63	63				63
中間純損失（ ）				308	308	308				308
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							466	-	466	466
当中間期変動額合計	-	6	-	378	372	372	466	-	466	94
当中間期末残高	3,172	58	4,306	4,619	8,983	12,155	1,311	1,708	397	11,758

当中間会計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	利益剰余金			利益剰余 金合計		その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
		利益 準備金	その他利益剰余金	繰越利益 剰余金						
		別途 積立金								
当期首残高	3,172	58	4,306	4,997	9,361	12,533	1,083	1,509	426	12,107
会計方針の変更による累積 的影響額				115	115	115			-	115
会計方針の変更を反映した 当期首残高	3,172	58	4,306	5,112	9,476	12,648	1,083	1,509	426	12,222
当中間期変動額										
利益準備金の積立		6		6	-	-				-
剰余金の配当				63	63	63				63
中間純損失（ ）				39	39	39				39
土地再評価差額金の取崩				223	223	223				223
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							529	223	752	752
当中間期変動額合計	-	6	-	332	326	326	529	223	752	426
当中間期末残高	3,172	65	4,306	4,780	9,150	12,322	1,612	1,286	326	12,648